Item voluit et ordinavit, et tenoris presenti instrumenti vult et ordinat quod theca, sive caxa propria quam ipse habuit in sacristia ecclesie Burdegalensis, sit dictis priori et collegio, ad tenendum et conservandum documenta ejusdem collegii, et quod nullo modo extrahatur de dicta sacristia.

Item, voluit et ordinavit dictus dominus archiepiscopus quod si ipse decederet ante collectam bladi et vini, quod de bonis suis tantum recipiatur quod ducentæ libræ de quibus est pactum cum Johanne Boyer, magistro operis Sancti-Petri Burdigalensis, et sibi solvatur de dictis suis bonis, et quod opus inceptus pro reparacione ecclesie de Laureo-Monte compleatur et perficiatur, computando xxv. francos monetæ currentis Burdegale, quos dictus magister recepit in parte solutionis dictarum ducentarum librarum.

Acta die prima augusti, in archiepiscopali palacio Burdegalense, anno Domini millesimo quadringentesimo quadragesimo sexto; presentibus dominis Johanne de Landa, Gumbaldo Cidonie, canonici Burdigale; magistro Michaele Georgii, medico; dominis Johane Mansipi, Petro Martini, Petro de Mazeriis et Leonardo de Segoniis, presbiteris, testibus ad premissa vocatis et rogatis.

(⁴) Ce codicille est antérieur de dix ans à celui qu'a publié M. L.-W. Ravenez : *Pey-Berland archevêque de Bordeaux*; Bordeaux, 1862, V^e Justin Dupuy, in-8^o, p. 137.

**TESTAMENT de Poton de Xaintrailles : Vidimus, dépôt et ouverture
du testament.**

Bibliothèque impériale : Manuscrits : *Collection Dupuy*, tom. CCCCX. Communiqué par
M. Jules Quicherat.

N^o XXXVIII.

11 Août 1461,
et
22 Mars 1508.

Le testateur étant sain de corps et d'esprit, dans le château Trompette dont il a la garde, recommande son âme à Dieu et veut être enterré dans la tombe préparée dans l'église du couvent de Saint-François de Nérac.

Il consacre la somme de mille écus d'or pour ses obsèques et anniversaires et

N° XXXVIII. distribue le restant au couvent de Nérac où il veut être enterré, à l'église métropolitaine de Saint-André, à la paroisse Saint-Remi dans laquelle il habite, aux couvents des Minimes, Carmes, Augustins et Dominicains; aux quatre hôpitaux de Bordeaux : Saint-André, Saint-James, Saint-Jean et Saint-Julien; aux églises de ses terres de Xaintrailles, Villeton, Lagruere, Tonneins et Roqueys; aux Minimes du Mas-d'Agenais où son père et sa mère sont ensevelis; aux Dominicains du Port-Sainte-Marie, où plusieurs de ses parents sont enterrés, etc.

Il lègue aussi mille écus d'or pour payer les gages de ses serviteurs, présents et futurs, et pour marier de pauvres filles, faire des anniversaires dans ses terres, etc.; il affecte à cet emploi ses terres de Xaintrailles, Villeton, Lagruère, etc., et veut que ses exécuteurs et héritiers soient contraints d'exécuter ses volontés par les mandataires des évêques de Condom et d'Agen.